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ABSTRAKT

Název: Metodika záchrany potápěče – audiovizuální materiály

Cíle: Cílem této bakalářské práce je vytvořit komplexní audiovizuální

materiál zobrazující praktické postupy k dopomoci a záchraně

potápěče pod hladinou.

Metody: Jak už je patrné z formulace názvu, byla pro splnění cíle práce zvolena

metoda natáčení. Díky ní byl získán audiovizuální záznam, který byl

následně sestříhán a doplněn popisem a audio komentářem. Při

natáčení byly použity metody simulace. Celou práci uvádí teoretická

část, která byla vytvořena pomocí metod sběru, analýzy a syntézy dat

a sumarizuje podstatné informace důležité pro lepší pochopení

problematiky.

Výsledky: Instruktážní video bylo úspěšně natočeno. Po sestříhání má výsledný

záznam 14 minut a 35 vteřin a obsahuje všechny plánované části.

Klíčová slova: Přístrojové potápění, záchrana a dopomoc potápěči, potápěčské

signály, bezpečnost, prevence.

ABSTRACT

Title: Method of Diver Rescue- Audiovisual Records

Objective: The aim of this paper is to create a complex audiovisual record

describing practical steps to help and rescue a diver underwater.

Methods: As the formulation of the title implicates, for fulfilling the paper

objective, themethod of recording was selected. By the means of this

method an audiovisual record was obtained, which was subsequently

edited and supplemented with an audio commentary. While recording

methods of simulation were used.The paper is initiated by theoretical

part which was completed by methods of gathering, analysis and

synthesis of data and which summarizes key information important for

gaining deeper understanding of the problematics.

Results: Instructional video was successfully recorded. After editing the final

record takes 14 minutes and 35 seconds and includes all expected

parts.

Key words: Scuba diving, rescuing and helping a diver, diving signals, safety,

prevention
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1 ÚVOD

Stejně tak jako si člověk podmanil zemskou souš, snaží se pronikat i do podvodního

světa. Není však na toto prostředí uzpůsoben a i když existují různé technické přístroje,

pomocí nichž může pod vodou po nějakou dobu setrvat a potápět se do velkých

hloubek, nepřestává platit, že toto prostředí pro něj není přirozené. Platí zde specifické

fyzikální zákony a pravidla, které člověk musí dodržovat, pokud se chce opět bezpečně

vynořit.

Stejně jako všechny oblasti lidského počínání, i potápění se vyvíjí. Zejména potápěčská

technika se stále zdokonaluje a moderní přístroje nám umožňují bezpečně se potápět do

větších hloubek než dříve a pobývat pod hladinou dlouhé hodiny. Spolu s tímto

rozvojem se však zvyšuje i riziko nemocí a krizových situací, které nás pod hladinou

mohou postihnout. Člověk totiž není neomylný a i sebemodernější technika může

selhat. S některými problémy si potápěč poradí sám, v jiných krizových situacích se

však neobejde bez pomoci druhého. Některé potíže je možné vyřešit až nad hladinou či

na souši, jiné záchranné akce ovšem musí proběhnout přímo pod vodou. A pokud

potápěči tyto záchranné postupy neznají a neovládají, mohou se i banální nouzové

situace stát jak neznalým a nezkušeným začátečníkům, tak i ostříleným profesionálům

osudnými.

Postupy záchrany popisované v této práci se týkají především potápění technického, což

je potápění překračující meze určené pro potápění rekreační. Právě při něm potápěči

podstupují asi největší rizika a hrozí zde i větší nebezpečí vzniku nehod. Techničtí

potápěči se noří do velkých hloubek, uskutečňují dekompresní ponory, potápí se do

jeskynní a do vraků, kde na ně mohou číhat nečekané komplikace. Na druhou stranu

toto potápění vyžaduje speciální výcvik a provádí ho potápěči dobře trénovaní a

zkušení. Tito profesionálové si s nastalými komplikacemi většinou dokážou poradit lépe

než potápěči rekreační. Používají však mnoho speciálních přístrojů, které sice mají

bezpečnost především zvyšovat, ovšem vždy je zde nebezpečí jejich selhání.
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Přestože tato práce obsahuje nezbytnou teoretickou část, její hlavní přínos je spatřován

v natočení audiovizuálního materiálu, jenž dokumentuje využití metodických postupů

pro záchranu potápěče popsaných v teoretické části. Nutno však podotknout, že použité

postupy nejsou jediné správné a existuje mnoho jiných variant či modifikací. Metodika

záchrany potápěče totiž není nijak jednotně upravena a nikde nelze najít pevně dané

instrukce, jak v dané situaci postupovat. Je to pochopitelné, jelikož podmínky pod

vodou mohou být značně variabilní a často je třeba i improvizovat. Postupy záchrany,

které tato práce obsahuje, by však měly být jakýmsi základem, který by měl ovládat

každý potápěč.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Literárních pramenů zabývajících se problematikou záchrany potápěče není zrovna

mnoho a jsou poměrně zastaralé. Existují sice různé manuály vypracované přímo pro

potápěče záchranáře, většinou ale nejsou volně dostupné. Jsou součástí speciálních

kurzů, do kterých je třeba se přihlásit. Možná je nedostatek odborné literatury týkající se

metodiky záchrany potápěče dán i tím, že samotný teoretický popis nás na řešení

krizových situací nemůže připravit. Záchranné postupy se mnohem lépe chápou spolu s

vizuálním doprovodem (ať už jsou jím obrázky, video nebo přímo fyzická ukázka) a pro

jejich správné provedení nestačí přečíst si je v knížce. Teoretická příprava musí jít ruku

v ruce s důsledným praktickým nácvikem.

Při zpracování teoretické části se vycházelo především z publikace od autorů Františka

a Martina Piškuly a Jiřího Štětiny a ze závěrečné diplomové práce Martina Peťovského.

Čerpáno bylo také z literatury zahraniční.
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3 CÍLE PRÁCE

3.1 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je vytvořit komplexní audiovizuální materiál popisující

praktické postupy k dopomoci a záchraně potápěče pod hladinou.
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4 METODIKA PRÁCE

4.1 Použité metody

Jak už je patrné z formulace názvu, byla pro splnění cíle práce zvolena metoda natáčení.

Díky ní byl získán audiovizuální záznam, který byl následně sestříhán a doplněn

popisem a audio komentářem. Při natáčení byly použity metody simulace. Celou práci

uvádí teoretická část, která byla vytvořena pomocí metod sběru, analýzy a syntézy dat a

sumarizuje podstatné informace důležité pro lepší pochopení problematiky.

4.2 Účastníci natáčení

Natáčení se účastnily celkem 4 osoby. Jeden vždy působil jako kameraman a natáčel

postup záchrany či dopomoci simulovaný dvěma dalšími účastníky. Jedním

z dobrovolníků byl zkušený instruktor potápění, čímž byla zajištěna bezpečnost.

4.2.1 Informovaný souhlas

Všichni zúčastnění se do projektu přihlásili dobrovolně a před natáčením dostali k

podpisu tzv. „Informovaný souhlas“ (příloha č. 2). Touto formou byly osoby požádány

o souhlas k účasti na natáčení a zároveň ujištěny o tom, že jim nehrozí žádné reálné

nebezpečí a že získaný materiál bude použit pouze ke studijním účelům a nebude

zneužit.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část této práce slouží k seznámení se základními informacemi potřebnými

pro pochopení tématu. Obsahuje popis praktických postupů pro dopomoc a záchranu

potápěče jak pod hladinou, tak navazující záchranné akce na hladině, včetně postupů

sloužících k dopravě potápěče ke břehu či lodi. Součástí záchranných akcí je zajisté i

poskytnutí první pomoci, případná resuscitace a transport do zdravotnického zařízení.

Tyto základní postupy platné při jakékoli nehodě či úrazu zde však z důvodu

specifického zaměření práce blíže rozebírány nebudou. Před samotnými postupy

záchrany a dopomoci bude zmíněna i problematika potápěčské bezpečnosti. Umět

poskytnout záchranu potápěči je sice velmi důležité, cílem by však mělo být, aby

k takové situaci vůbec nedošlo. Do práce jsou také zařazeny základní potápěčské

signály, které slouží ke komunikaci pod vodou, jež je zvlášť v krizových situacích velmi

důležitá.

5.1 Bezpečnost při potápění

Potápěčská bezpečnost je oblast zabývající se otázkou, jak se při potápění vyhnout

nehodám, úrazům a nemocem. Provádí analýzy nehod, zkoumá jejich příčiny a navrhuje

preventivní doporučení. Pro bezpečnost při potápění je důležité, aby potápěč přijal tzv.

filozofii bezpečného potápění. Ta spočívá v dodržování bezpečnostních zásad a postupů

[…]


archiv)

8) Sestoupit

Signál ,,Sestoupit“ se signalizuje palcem

ukazujícím směrem dolů.

Obrázek č. 8 – Sestoupit (Zdroj vlastní archiv)

9) Jaký máš tlak v láhvi

Signál ,,Jaký máš tlak v láhvi“ se

signalizuje pohybem ukazováku a

prostředníku proti dlani druhé ruky.

Obrázek č. 9 – Jaký máš tlak v láhvi (Zdroj vlastní

archiv)

10) Bolí mě ucho

Signál ,,Bolí mě ucho“ se signalizuje

rozevíráním a zavíráním dlaně

nasměrované palcem k uchu.

Obrázek č. 10 – Bolí mě ucho (Zdroj vlastní archiv)
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11) Můj tlak v láhvi je 50 barů

Signál ,,Můj tlak v láhvi je 50 barů“ se

signalizuje zdviženou pěstí.

Obrázek č. 11 – Můj tlak v láhvi je 50 barů (Zdroj

vlastní archiv)

12) Držte se s buddym u sebe

Signál ,,Držte se s buddym u sebe“ se

signalizuje spojováním rukou s napnutými

ukazováky před tělem.

Obrázek č. 12 – Držte se s buddym u sebe (Zdroj

vlastní archiv)

13) Konec ponoru

Signál ,,Konec ponoru“ se signalizuje zkříženýma rukama švihovým pohybem od sebe.

Obrázek č. 13 – Konec ponoru (Zdroj vlastní archiv)
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6.5.2 Základní potápěčské dovednosti k záchraně a dopomoci buddymu

Na část videa věnující se základním potápěčským signálům plynule navazuje

demonstrace základních dovedností k záchraně a dopomoci potápěči. Do této části bylo

vybráno následujících 7 potápěčských dovedností:

1) Jak najít vlastní zdroj vzduchu

2) Sdílení druhého stupně plicní automatiky a záložní zdroje vzduchu

3) Použití záložního druhého stupně plicní automatiky

4) Dopomoc při hledání obličejové masky

5) Uklidnění potápěče v panice

6) Přiblížení k potápěči a navrácení druhého stupně do úst

7) Nouzový výstup pomocí záložního zdroje vzduchu z inflátorové hadice

Tyto dovednosti mají přiblížit, jak se správně zachovat při různých situacích, většinou

však při situaci potápěče bez vzduchu.

6.5.3 Záchrana potápěče vytažením

Tato část videa obsahuje dva způsoby vytažení potápěče v bezvědomí ze dna na hladinu

a dále dva způsoby řešení situace OOA.

1) Nouzové vytažení potápěče v bezvědomí za pomoci držení nohama zepředu

Obrázek č. 14 – Konec ponoru (Zdroj vlastní archiv)
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2) Nouzové vytažení potápěče v bezvědomí za pomoci držení nohama zezadu

Obrázek č. 15 – Konec ponoru (Zdroj vlastní archiv)

3) Nouzový výstup se sdílením druhého stupně plicní automatiky

4) Nouzový výstup za pomoci Octopusu

6.5.4 Tažení a tlačení potápěče na vodní hladině

Tažení potápěče na vodní hladině je nedílnou součástí záchrany potápěče. Patří

k jednomu z posledních kroků záchrany před předáním zachraňovaného do rukou

odborníků, pokud jsou k dispozici. Simulováno bylo těchto 8 způsobů tažení a tlačení:

1) Tažení za levou ruku

Obrázek č. 16 – Tažení za levou ruku (Zdroj vlastní archiv)
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2) Tažení za pravou ruku

Obrázek č. 17 – Tažení za pravou ruku (Zdroj vlastní archiv)

3) Tažení za první stupeň plicní automatiky

Obrázek č. 18 – Tažení za první stupeň plicní automatiky (Zdroj vlastní archiv)

4) Tažení za první stupeň plicní automatiky se zakloněnou hlavou

Obrázek č. 19 – Tažení za první stupeň plicní automatiky se zakloněnou hlavou

(Zdroj vlastní archiv)
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5) Tažení za ramenní popruh žaketu

Obrázek č. 20 – Tažení za ramenní popruh žaketu (Zdroj vlastní archiv)

6) Tažení oběma rukama za bradu

Obrázek č. 21 – Tažení oběma rukama za bradu (Zdroj vlastní archiv)

7) Tlačení oběma rukama za ramenní popruhy žaketu

Obrázek č. 22 – Tlačení oběma rukama za ramenní popruhy žaketu (Zdroj vlastní archiv)
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8) Tlačení za kotníky zachraňované osoby

Obrázek č. 23 – Tlačení za kotníky zachraňované osoby (Zdroj vlastní archiv)
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo natočit audiovizuální materiál, který přiblíží záchranu

a dopomoc potápěči především pod vodní hladinou. Výsledné instruktážní video by

mělo předávat poznatky o záchraně potápěče získané z různých dostupných zdrojů a lze

ho využít při výuce začínajících potápěčů.

Při natáčení bylo vyzkoušeno i několik způsobů záchrany a tažení, které nejsou popsány

v žádné publikaci. Bylo zjištěno, že tyto způsoby jsou sice v praxi použitelné, ale

metodické postupy uváděné v publikacích o záchraně potápěče jsou léty odzkoušené a

prověřené. Například tažení oběma rukama za bradu zachraňovaného se příliš

neosvědčilo, jelikož je váha postiženého přenášena na páteř. Naopak vytažení ze dna

pomocí držením nohama zepředu se ukázalo jako více vyhovující než držení nohama

zezadu, které je preferováno ve většině literárních pramenů.

V přístrojovém potápění se hranice bezpečnosti stále posouvají. Je to dáno modernější

technikou a čím dál větší pozorností, která je věnována záchraně potápěče. Vytvořený

audiovizuální materiál by tak mohl onu pomyslnou hranici posunut opět o kousek dál.
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