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Cílem této bakalářské práce je vytvořit komplexní audiovizuální materiál

zobrazující praktické postupy k dopomoci a záchraně potápěče pod

hladinou.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. David Vondrášek

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Práce přehledně zobrazuje pomoc potápěči pod hladinou. Jakým způsobem pokračuje

dopomoc či záchrana potápěče na hladině?

2. Jaké jsou nejčastější příčiny úmrtí při potápění? Jaké jsou nejčastější příčiny problémů

pod vodní hladinou?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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